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» Przebiegu 4-ej sesji Tymczasowej Komisji Mieszanej Ligi Narodów. _

W wykonanih rozkazu wyjaśnienia charakteru i ewentualnych konsek-

wencji prac Tymczasowej Komisji Mieszanej dla ograniczenia zbrojeń 3

/Т.К.М./ melduję na zasadzie udziału w 4-ej sesji tej komisji, odbytej

w Paryżusdniadod 3.-7. lipca 1922. stwierdzenie następującego stanu:

1/charakter i skład komisji,

T.X.N.stworzona przez Radę Ligi w lutym -21.r. w składzie: delegatów

Ё infrurn| itnuniby

  

   

Inych, członków Stałej Komisji Doradczej Wojskowej, przedstawi-

  

1495 ) WODEA { "i "C 19454 cigli międzynarodowego biura pracy i Komisji Zkonomiczno- Finansowej,

‘W‘—kw?! @. 15 %-. j099 taka uchwałę 2-go zgromadzenia Ligi rozszerzona przez powołanie

Wyssła 19 jej dładu nowych członków, nie posiadających żadnych mandatów spe-
;……» - ?

nych. W Ich liczbie powolany zostak jako Polak książę Zustachy Ja-

picha. Ogólna ildść członków komisji wynosi 28 osób.

Zadaniem komisji, określonem przez 2-5e zpromadzenie Ligi, było

opracowanie planu ogólnego ograniczenia zbrojeń, w mysl 8. art.. o Li- -

EEE—51215886:'Bêäê'äêëiïäàäâëëfië"ëêëïëèü'iêäë—pçzygotowawczych zwią-
zanych z tem zagadnieniem.

Rada Ligi ograniczyła zakres działania komisji do czysto nauko-
wych rozważań w kwestji rozbrojenia . Uchwała powyższa w myśl 254-722ng— -

НЊЕБЕНЕБ–Бсћум obowiązek komisji do precyzowania projektu ograni-

czenia zbrojeń.
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Prace dokonane przez T.K.N. przed rozpczęciem obrad 4-ej sesji

obejmowały 3 kategorje zagadnień.

a/ Rozwinięcie dawniejszych postanowień Ligi /o ratyfikacji Tra:

ktatu w St .Gérmain co do ograniczenia handlu bronią, o zniszczeniu

stoków amunicyjnysh, o konferepcji‘ miçdzynarodowgihco/afabrykacji i

- handlu bronię, (ankiecie do uczonych w sprawie wynalazku w dziedzinie -

gazów trujących.

b/.Opracowania związane z uchwałami dotyczącemi ograniczenia

zbrojeń, które zostały powzięte poza Ligę Narodów jak: Traktat w Wa-

szyngtonie o redukcji zbrojeń morskich i używaniu gazów trujących,

pakt gwarancyjny w Genui.

c/.Wstępne prace do rozpatrzenia problemu ogramiczenia zbrojeń

/memorjały o specjalnych warunkach państw, ankiety ›sta-tystyczne, kwe-

stjonarjusze budżetowe/.

3.Przebieg prac 4-ej sesji.

Rosszerzenie T.K.M. przez powołanie do jej składu nowych członków per-

sonalnie wezwanych do udziału w pracach komisji, a więc nie związanych.

instrukcjami rządów i instytucji, wpłynęło pobudzająco na tok prac ko-

mieji. Nowo Apowołani członkowie odegrali w przebiegu obrad rolę decy-

dującę . ґ

Uchwały 4-ej sesji powzięte zostały na podstawie prac dokonanych

w podkomisj@#, Dotychczas istniejące podkomisje zostały zrekonstruowa-

ne i rozszerzone przez wejście nowych członków. S

Pierwsza podkomisja dla spraw fabrykacji i handlu bronię zajmo-

wała się zagadnieniami technicznemi .

Druga podkomisja og-ólna - rozpatrywała odpowiedzi państw i pro-

jekty ogólne. £
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Trzecia podkomisja - statystyczna - obradująca w Genewie zaj-

mie się rozpatrzeniem i (Scenę, wniosk-ów podkomisji ogólnej w spra-

wach budżetotych.

Punkt ciężkości obrad przeni-ósł się do podkomisji ogólnej,do

której należeli najwybitniejsi członkowie T.K.M. jak Lord Cecil, se-

nator Lebrun, Branting. W skład jej wszedł również delegat Polski.

Na porządek dziemny drugiej połkomisji wpłynęły przedewszystkiem wnie-

sione projekty:

pakt gwarancyjny, zaproponowany przez lorda Roberta Cecil'a,

projek ograniczenia zbroje-i, sformuXowany przez lorda Eshar'a,

i projekty morskie markiza Di Saluzzo i purkowmika Requin.

Z wniosku lorda Cecil 'a, składającego się z ogólnego ujęcia

zasad, na których ma się opierać pakt graancyjny i z projektu same-;

Lord Cecil, uzasadniając tezy swego projektu scharakteryzował

ograniczenie zbrojeń jako konieczność ekonomiczną, podnószonę przez

waszystkie konferencje międzynarodowe i jako potrzebę indywidualną

państw, w których nacisk warstwpracujących stale wzrasta.

 

państwom podpisującym zapewniać realną pomoc zzewnątrz na wypadek,

gdyţktjrel' z nich zostanie zaatakowane. $ak pojęty pakt gwarancyjny

stanie się podstawę do zmiejszenia kontyngensów stałych wojsk w

czasie pokoju. Ograniczenie zbrójeń może być jedynie konsekwenćję.

paktu gwarancyjnego, który zapewni paśstwom rekompensatę za zmniej-

szenie indywidualnych sił zbrojnych, W tem rozumieniu według lorda

Cecil'a projekt lorda Zsher'a tam się zaczyna, gdzie się jego pro-

jekt kończy.
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Iyskusja nad projektem lorda Cecil'a zatrzymała się głównie na

dwóch kwestjach: sposob@@,w jaki może dojść do skutku generalny

pakt gwarancyjny, oraz z obrazowani@a formy zobowiązań, które za-

ciążą na państwach .

Delegat francuski senator Lehbrun stał na stanowisku, iż pun-

ktem wyjścia dla każdej realnej pracy musi być obowiązujący stan
- ._rozwój_. й ------------------

prawny i stopniowy panujących stosunk-ów międzynar wych w kieruns

ku ogólnej pacyfikacji . Istniejące sojusze muszą być zatem trak-

towane jako ośrodki krystalizacyjne ogólnych zobowiązań zabezpiecza-

jących. W myśl tych samych przesłanek wskazywał delegat rumuński

Jankowici na małą Zntent'ę jako na pr-ébe rejonowego zapewnie-

nia nienaruszalności pokoju . "..""0-

_____I:БЁЗ'Ъ'ёЕЕіТБЁБЁЕЬЁЗёс znaczenia częściowych faktów dla

”sprawy pokoju żądaż, aby były rejestrowane w Lidze. Traktaty te

nie wejdą jednakże jako część składowa paktu og-ólnego. Delegat

hiszpański Zamoxîa uważał natomiast, iż nie należy na przyszłość

polecać traktatów rejonowych.

Go do formy pomocy wzajemnej ustalono , iż-g-arancje efek-

tywne mogą obowiązywać jedynie w obrębie jednej części świata, co

nie wyklucza możliwości dobrowolnego angażowania się i na obszarze

innej pół №137БЬБЕБЁБЁЁБЕ'ЁЕЬББЬ z czasów Wielkiej Wojny /pod-

nosił delegat japo-ński Honda/. Uznano za rzecz konieczną, aby

forma pomocy została w. miarę możności przewidziana z góry tak, aby

pomoc mogła być “ЁЁЁЁЁЁ’ЁЁЁЁЁ' Чидл–1;БББЕГЊЕЊЊЕБ–Еечиш

pomoc musi się w;rażać w pełnem zaangażowaniu wyszystkich sił pań-

stwa dźygdowanego do jej udzielenia.

584

 



  

Branting /delegat szwedzki/ i Qudegeest Домниц/Ш

Ossuja-/Chiny/ wyrafali watpliwoéé, czy taka forma zobowigzah nie

stanie na drodze do ograniczenia zbroje ń w разжигали, któreby przy

pełnej swobodzie * szybciej swe kontyngensy.

Po nieznagufych zmianach wprowadzonych przez Francuzów, & zmie-

rzających do zaciaśnięcia zobowiązań gwarancyjnych, uchwalone zasa-

dy projekty lorda Cecil'alodeszano do specjalnej podkomisji techni-

;;nej. Komisja ta w składzie lorda Cecil'a, Jansena /del .Kom.Finans /

i Eskerża rzeczoznawców wojskowych /franc .angiel .,mtoski i japor./

ma opracować de assemblé umotywowanie tez uchwalonych.

Do tejże podkomisji odesłano również projekt Zsher'a, który w

zasadzie uznano za nieodpowiedni do rzeczowego rozważania; ze wzglę-

du jednak na to że był jedynym , który rozwijał sprawę ogranicze-

nienia:

Projekty morskie markiza di Seluzzo i płk.Requin/ są rozszerzę-

niem zobowiązań traktatu wasżyngtońskiego na państwa, które w konfef/

rencji tamt. udziału nie brały. Projekty te zostały odeskane do

oceny podkomisji morskiej Shug” Komisji Doradczej.

Wszystkie wspomniane wyżej wnioski po rozpatrzeniu ich w podko-

misjach, mają się stać przedmiotem obrad 5 -ej sesji T.K.N. w dn.

l.września poczem stanąć na porządku dziennym obrad 3-go Zeromadzeß

nia Ligi, które się zbierze dn.4 -go września w Genewie.

Druga podkomisja zajmowała się ponadto wnioskiem sen Lebrun'a

co do sposobu wyzyskania odpowiedzi, nadesłanych przez państwa na

wystosowane do nich kwestjonarjusze i ankiety. Uchwalono zawezwać

państwa, które nie nadesłały dotąd odpowiedzi, do przesłania ich
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przed 15.sierpnia,

na zasadzie otrzymuyćh odpowiedzi zestawić ogólny obraz obJi-

budżetów wojskowych,

zebrać memorjały państw , określające specjalne warunki obroń-

вне każdego każdego z nich , jako podstawę do-ogólnych rozważań o

możliwości i formach ograniczenia zbrojeń,

sen.Lebrun jako referent, ТК „Л. ша na 5-ej sesji przedłożyć

projekt ogólnego sprawozdania z powyższych kwestji dla 3-go Zgrom.

Ligi .

Pierwsza podkomisja przedstawiła do zatwierdzenia plenarnego

posiedzeniawnioski:--

a/ wzywające państwa, kt-óre nie ratyfikowały dotąd traktatu

o ograniczenia handlu bronię w St.Germain przedewszystkiem zas

Stan.Zjednocz. do umożliwienia wprowadzenia gp w życie, oraz pro-

szące Sekretarjat Ligiropublikowani@ zarysów tego traktatu.

b/.wzywające Ligę do zwołania międzynarodowej konferencji w

sprawie wyrobu i handlu prywatnego bronią.

c/.przyjęcia do wiadomości sprawozdania St.K.Dor. o pracach

nad zniszczeniem amunicji.

d/.wezwania Sekretarjatu do zejgcia sig ankietą, która rozpatrzy-

Zaby wpływ prywatnej fabrykacji broni na stosunki polityczne państwa.

e/.wzywające członków Ligi, aby przystępili do traktatu waszyn- 3

gtońskiegokalłfżywanil/ gaz-6w trujşcychyG w czasie wojny.

f/ wzywające instytucje naukowe i uczonych do zajęcia się

wynalazków w dziedzinie gazów trujących .

4.Sprawy bezpośrednio dotyczące Polski.

 

Z szeregu zagadnień, które były przedmiotem obrad T.K.N. dwie bezpo-

59h
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"średnio związane są z bieżącym trybem wo jskowo-politycznego życia

Polski.

\ 57% uzasadnieniu teź traktatu gwarancyjnego i motywowaniu konie-

czności ogólnych poręcze-ń , wspomniał lord Robert Cecil o Rosji

jako o silnemmilitarnie państwie, które musi być wzięte w rachubę.

Wspominając o gotowości delegata rosyjskiego w Gemiń do traktowania

sprawy ograniczała zbroje-ń , zainterpelowaX lord Cecil delegata

Polski o opinję w tej sprawie.

Ks.Sapicha oświadczył, iż rząd sowiecki przedłożył projekt kon-

ferencji w sprawie rozbrojenia z państwami pogranicznemi. 0 ile m :

wiadomo Rzęd Polski porozumiewa sie z zainteresowanemi państwem;

według przypuszczenia ks. Sapiehy dojdzie prawdopodobnie do skutku

konferencja w tej sprawie .

Oświadczenie to przyjął lord Cecil z dużem zadowoleniem. Na

komisji wywarło ono wrażenie dodatnie.

Drugą sprawę bezpośrednio związaną z bieżącem życiem,jest pro-

jekt ograniczenia sił morskich. Projekt tem wprowadza jako zadadę

określenie maksymalnej wielkości dozwolonych statk-ów i ustala

stan floty. Wobec zalążkowego stanu naszej marynarki одапЕЕЕББЕЕ

te mogą utrudnić jej rozwój doc# granie koniecznych ze względu na

bezpieczeństwo pobrzeża. W obu projektach objęta jest Polska ta-

kiemi samemi klauzulami co Rumunja i Jugoskawja.

5.Oharakterystyka stosunku i taktyki poszczególnych państw i osób w sprawie
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soby odnoszenia się do zagadnienia ogramiczenia zbrojeń - francuski

reprezentowany przez delegat-ów Francji i poparty przez przeważ-

ng część delegatów narodowych , oraz lorda Cecil'a, poparty przez

delegatów biura pracy.

@rancuzi straciwszy nadzieją, iż przez egzykutywę traktatu

wersalskiego da się doraźnie stworzyć warunki, pozwalające na rea-

lizowanie ogramiczenia zbroje-śodnoszę się do wszelkich projektów

rozbrojeniowych z rezerwą i sceptycyzmem. Prace Ligi Narodów w tej

dziedzinie pragną pokierować drogę stopniowego i powolnego dostoso-

wywania ich do istniejących warunk-ów międzynarodowych i obowiązu-

jacego stam prawnego.

Oświadczenia obu delegat ów—francusklch Vivianiego i Lebrun'a

jednozgodnie charakteryzują№punkt widzenia "Jesteśmy

związani rzeczywistością ", " Musimy się z nią liczyć, jeśli nie

chcemy, żeby prace komisji pozostały na Ppapierze"; " # każde@ dzia-

Yanie musi mieć punkt wyjścia; punktem wyjścia sen.Le-

brun'"prawny stan dzisiejszy, bo wsżystko, co się robi - musi być

opart& na tem, co obowiązuje; nie podobnawfilczyc sig z

ścią". "Nie potrzebujemy być niecierpliwi , mówił Wiviani, nie

potrzebujemy obawiać się konkurencji r óżnych konferencji między-

narodowych, których byt jest chwilowy. Liga Narpdéw jest trważą/

i to , czego nie zdoła zrobić w jednym roku - może z korzyścią

spełnić w następnym .&.

Wychodząs z tych przesłanek pragng Francuz ograniczyć prace

T.K.N. do najogólniejszych wyników i sprawozdań z prac teoretycznych.

W sposób rozległy i praktyczny ujęć chce zadania Tymczasowej

Komisji lord Robert Cecil. Według niego, #e Komisja jest po-

wołana do przedłożenia Zgromadzeniu ogólnych propozycji; dla

 



  

ścisłości propozycje te powinny przybrać formę projektu traktatu".

"Komisja ma przedstawić projekt skończony", " nie może przyjść na

Zgromadzenie Ligi z gołemi rękami", "nie można zbytecznie tracić

czasu przez ograniczanie się do ustalania ogólnych jedynie zasad ."

W tym samym tonie przemawiali repreżentanci biura pracyp ос 3а116.

sta holenderski Oudegeest i francuski Jouhaux powołujący się na na-

dziejerz—zywiązywane przez masy robotnicze do prac 7.K.N. i wywiera-

jące nacisk w kierunku konkretyzowania projektu ograniczeniazbrojeń.

Dwa te stanowiska znalazły swój wyraz w przebiegu dyşkusji i

w charakterze stawianych wniosk-ów .

Delegaci francuscy, kt-órzy przyszli na sesję z opracowanym

szczegółowo projektem prac i wniosków/zamierzali ograniczyć wyniki

konferencji do uchwalenia propozycji Lebrun'a i kilku drugorzędnych

wniosków l-ej podkomisji. Silna indywidualność lorda Cecil'a, któ-

ra zaciążyła nad wszyskiemi pracami $@dkomisji, jego konsekwencja i

wszechstronne zainteresowanie sprawiłg, że ostateczne wymkl posz-

y poza granice zakreślone przezf Francuzów. і

W przebiegu prac połkomisji technicznej, powołanej do rozpatrze-

nia wniosków Cecil'a i Eshera możliwe jest powtórzlenie sig tego sa- -

mego zjawiska..Francuzi uwyraznie doie do ograniczenia ostatecznych

wyników tej komisji jedynie do sform/owania uzasadnienia przyjetych

.!
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wiadającej technicznym wymogom. Oba projekty miały być przedłożone

3-mu Zgromadzeniu Ligi.. 2 %

Lord Cecil, który był twórcą komisji tymczasowej i jej kompeten- _

cji, a zarazem projektodawcę jej rozszerzenia - wszedłszy w skład
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komisji używa tego forum, aby wniesione w niej projekty własne ode-
słać do przyjęcia ich przez Zgromadzenie Ligi, na którem będzie
je referowaX i popierał.

6.Rozwój i praktyczne znaczenie prac T.K.N.mnnnwe me men tmentmemmmtaaomma oonennen eieenennmernn

Z ogémego sposobu odnoszenia się delegatów do prac

wobec skomplikowanego charakteru samego zagadni enia, a zarazem wo-

bec zasadniczego postanowienia paktu o Lidze Narodów, według któ?

rego wszelkie decyzje ograniczenia zbrojeń stają się prawomocne do-

piero wówczas, gdy zostaną przez odnośny rząd dobrowolnie zaakcep-

towane - trudno przypuszczać, aby prace T.K.N. szły w kieruku

szybkiego realizowania decyzji i, aby już w niedalekiej przyszło-

ści decyzje te mogły zaważyć na swobodzie ogganizowania siły obronnej

przez państwa w skład Ligi wchodzące .

SposóĄ w jaki traktowane są projekty i wnioski, stanowiące te-

mat obrad komisji] robi wrażenie w pierwszym rzędzie gry dla opinji

wykładnik dmalamj‘éyrzewaz-ne] części delegatów; opinja publiczna

była na ustach ka6dege-prawie тотем Na nacisk mas powołuje sig (Ce- ,
se } cil, dowodząc, że nacisk ten może nie jedno paźstwo zmusić do rozbro-

jenia, nawetbez gwarancji ogólnego faktu;@la użytku opinji pragnie

opublikowania swego projektu; dla niej r-ównież żąda ogłoszenia me-

morandum o traktacie w St. Germain:, pragnie w reszcie, aby opinja

publiczna wiedziała od uczonych o formach przyszłej wojny gazowej .

Tę samą opinję mas popiera Jouhau(wniosek o konieczności szybkie-

 

go realizowania rozbrojeń.

To stanowisko riels&-d=yela delegat-ów znalazło uzasadnienie w

dużem zainteresowaniu się prasy pracami T.K.M. oÙbradom 4-ej sesji
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.towarzyszy%tykukéw wstępnych i szczegółowe sprawozdania z posiedz

dzeń, w całej niemal prasie francusk&kj /stanowisko innej prasy dotQd

nieznane/. :

7 „nioski .

-------- 1.2 uwagi na to:

1.że sprawa ograniczenia zbrojeń jest integralną częścią paktu o

Lidze Narodów, a znaczenie Ligi w układzie stosunków magazy-narodo-

i wych wzrasta.

2.281 .sprawę rozbrojeń zajmują się wszystkie konferencje międzynaro-

dowe, które obecnie są bardzo częstqź formą regulowania spraw, obcho-

dzących większą ilość państw.

3.że w obrębie ligi istnieje parę organów, powołanych do rozpatry-

wania tej sprawy, a w skład ich wchodzą najwybitniejsi mężowi stanu

obecnej doby, że zatem zagadnienie to, mocą bezwładności nabierać

będzie siłę rozwojową.)

Mawet wobec

- olbrzymich rozmiarów tego zagadnienia, które utrudniają dojście

do realnych konsekwencji, oraz

- mimo biernego oporu przeważnej części delegatów

nie można # sprawie rozbrojenia nie poświęcać uwagi .

II.Defenzywna taktyka francuska, jak wykazują wyniki 4-ej se-

sji nie prowadzi do celu; wywołuje natomiast wrażenie zwalézanìl.

samej idei rozbrojenia /lord Cecil:"mam nadzieję, że p.Lebrun nie

będzie kontymuowaX #gopozycji wobec moich projektów", "nie mogę ___

się oprzeć wrażeniu, бе niektórzy panowie, którzy chężnie mówią o *

rozbrojeniu wówczas,gdy się traktuje sprawę teoretycznie Шанија–' |

swe stanowisko, gdy się zaczyna mówić o rzeczach realnych'f/

 

Wrażenia, wywołane w opinji takiemi oświadczeniami mogę być

obojętne dla Francuzów, ale nie są korzystne dla pańsżw, które, jak

* . ARCHIVES
: New York
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„Polska traktowane są w stosunkach międzynarodowych, jako wierne od-

bicie jej stanowiska:
-

Nie wydaje się, aby aktywizm w opracowywaniu problemu rozbroje-

nia w T.K.N. przy starannym czuwaniu nad jego rozwojem pociągał za

sobę większe niebezpieczeństwo, niż zostawianie inicjatywy całkowicie

w rękach doktrynerskich.,

III.Jednolit—yistosunek wszystkich wojskowych i prawie wszystkich

delegatów narodowych pozwala na wytworzenie jednolitego frontu wobec

tendencji czynników nieodpowiedzialnych . Wytworzenie tego frontu ту-

maga nieznacznych tylko przygotowa-ń; do tej pory wśród przeważnej

części rządów i sztabów brak jest “газі/Ейве zorjentowania i zainte-

resowania się temi sprawami .

Schitzel

Major Sztabu Generalne@.
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Projekt wniosków,dotyczęcych sosad этими. |

- у /Tekst ymm-s;]
1,Żaden projekt urabiania zbrojeń nie ш być миш,-„· »

dzie ogólnym,. %

#.} obecnej sytuacji śsiatosej większośćrządów nie№25424 па sig

-odpowiedzialności sapmsă ne mum-xi. zbrojeń bez:mm;;

dostatecznej gunrancji bezpieczeństwa swego kraju. "А0

з..—ши gwarancja może być usyskana pù“ ogólny№o…

шиша ”……QO plam na дурманamie… Joanna з і
' Ме, "2 ї. f

; Jednak w „штит mm warunkom histaminy..ng

_ înnym, joden a lmajdw noratony jest - szczególniej am niebo

jego zsMammy-01am wykonania powyższego plane/winnybyć

cjalnemxdla jego obrony. ) e s

4.Sano prisesщ rosumie,to wszystkie popa-mult;… Munsal

szonża sbroзамашки na sasndagh, ustalonych №)… $

że będzie stworzony mt… www.mammógł“und.“

zmniejszenie jest sronlisomtne i stele. --- i

 

Za zgodność tło.—„umię lae2.) &,j”!


